Чёваш Республикин

+.н. Шупашкар хула

администраций.

ЙЫШЁНУ

[image: image1.wmf]

	                Администрация

 города Новочебоксарска

Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.10.2013 № 479
Об утверждении комплексного плана
профилактических мероприятий по
недопущению заноса и распространения

африканской чумы свиней на территории
города Новочебоксарска

Чувашской Республики
           Во исполнении распоряжения Кабинета Министров Чувашской Республики от 25.09.2008 г. №261-р об утверждении комплексного плана профилактических мероприятий по недопущению заноса и распространения африканской чумы свиней на территории Чувашской Республики, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить комплексный план по недопущению заноса и распространения африканской чумы свиней на  территории города Новочебоксарска Чувашской Республики.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации

города Новочебоксарска

Чувашской Республики

                         А.В.Сироткин

	УТВЕРЖДАЮ

Глава администрации

г. Новочебоксарск

Чувашской Республики

А.В.Сироткин

 «07»октября 2013 г.

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

профилактических мероприятий по недопущению заноса и

распространения Африканской чумы свиней (АЧС)

на территории г. Новочебоксарск

	№

пп
	Наименование мероприятий
	Сроки

исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Изучение и анализ эпизоотической ситуации по АЧС в субъектах Российской Федерации и зарубежных странах поставщиках продукции свиноводства, обязанных официально подтверждать эпизоотическое благополучие результатами исследований специализированных ветеринарных лабораторий
	Постоянно
	БУ «Новочебоксарская ГСББЖ»

	2.
	Обеспечение контроля за ввозом в г. Новочебоксарск грузов, подлежащих сопровождению ветеринарными сопроводительными документами, подконтрольных государственному ветеринарному надзору: из субъектов Российской Федерации по разрешениям руководителя органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области ветеринарии, а из иностранных государств – по разрешению Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору
	Постоянно
	БУ «Новочебоксарская ГСББЖ»,

ГОВД г. Новочебоксарск,

Территориальное управление

Роспотребнадзора по Чувашской Республике в г. Новочебоксарск

	3.
	Организация и проведение мероприятий по контролю предприятий и организаций по производству, заготовке, переработке, хранению и реализации подконтрольной госветнадзору грузов, торговой сети, общепита, рынков и оптовых баз по выявлению продукции свиноводства и живых свиней, завезенных из стран и регионов, вовлеченных в эпизоотию по АЧС, без разрешения руководителя органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области ветеринарии и Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору, а также без ветеринарных сопроводительных документов
	Постоянно
	БУ «Новочебоксарская ГСББЖ»,

Территориальное управление

Роспотребнадзора по Чувашской Республике в г. Новочебоксарск,

ГОВД г. Новочебоксарск

	4.
	Проведение ежедневного клинического осмотра свинопоголовья во всех категориях хозяйств независимо от форм собственности
	Постоянно
	Организации, личные подсобные хозяйства

	5.
	Обеспечение контроля за сбором и утилизацией биоотходов
	Постоянно
	БУ «Новочебоксарская ГСББЖ»,

	6.
	Усиление контроля за условиями содержания и кормления свиней в свиноводческих хозяйствах и подворьях граждан, обеспечением их безвыгульного содержания и скармливания им пищевых столово-кухонных отходов после термической обработки.
	Постоянно
	Организации, личные подсобные хозяйства,

БУ «Новочебоксарская ГСББЖ»

	7.
	Обеспечение работы свиноводческих хозяйств по режиму предприятий закрытого типа, функционирования всех ветеринарно-санитарных объектов
	Постоянно
	Организации, личные подсобные хозяйства

	8.
	Проведение инсектоакарицидных обработок свиней, помещений от клещей и других кровососущих членистоногих
	Постоянно
	Организации, личные подсобные хозяйства

	9.
	Обеспечение государственных учреждений ветеринарии и свиноводческих предприятий запасами дезинфицирующих средств, противочумных комплектов одежды, дезинфекционными установками
	Постоянно
	БУ «Новочебоксарская ГСББЖ»,

организации

	10.
	Обеспечение свиноводческих предприятий запасами кормов
	Постоянно
	Организации

	11.
	Обеспечение соблюдения требований ветеринарно-санитарных правил для свиноводческих хозяйств и осуществление мероприятий по контролю за их выполнением
	Постоянно
	БУ «Новочебоксарская ГСББЖ»,

Организации

	12.
	Обеспечение отбора проб патматериалов в случаях установления повышенного отхода свиней с клинической картиной, сходной с классической и африканской чумой свиней, для исследования в ГНУ «ВНИИВВиМ» и информирование об этом в Россельхознадзор
	В случае возникновения массового падежа восприимчивых животных
	БУ «Новочебоксарская ГСББЖ»,

Главный государственный ветеринарный инспектор г. Новочебоксарск

	13.
	Оборудование на период реальной угрозы АЧС дезбарьеров на всех стационарных и контрольных постах милиции, на автовокзалах, а также установка дезковриков
	С момента возникновения реальной угрозы заноса АЧС с сопредельных территорий
	ГО ЧС

БУ «Новочебоксарская ГСББЖ»,

	14.
	Наложение карантина на свиноводческие хозяйства при установлении АЧС, определение угрожаемой зоны вокруг и проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации АЧС, утвержденной ГУВ МСХ СССР от 21.11.1980 г.
	Немедленно при

выявлении АЧС
	БУ «Новочебоксарская ГСББЖ»,

Организации

	15.
	В очаге заболевания АЧС осуществить оцепление, охрану общественного порядка и перекрытия дорог, пешеходных троп. Выставить требуемое количество постов и маршрутов с круглосуточным несением службы
	«Ч»+2 часа в дневное время,

«Ч»+3 часа в ночное время,

(«Ч»-время поступления сигнала о ЧС)
	Главный государственный ветеринарный инспектор г. Новочебоксарск,

ГОВД г. Новочебоксарск,

ГО ЧС

	16.
	Обеспечение средствами индивидуальной защиты работников, принимающих участие в ликвидации очагов заболевания
	При

выявлении АЧС
	Организации,

БУ «Новочебоксарская ГСББЖ»

	17.
	Снятие карантина через 30 дней после проведения установленных мероприятий по «Инструкции о мероприятиях по предупреждению и ликвидации африканской чумы свиней», утвержденной ГУВ МСХ СССР от 21.11.1980г.
	После завершения комплекса мероприятий по предупреждению и ликвидации АЧС
	БУ «Новочебоксарская ГСББЖ»

	18.
	Организация разъяснительной работы среди населения через средства массовой информации по профилактике АЧС
	При

ухудшении эпизоотической ситуации
	Администрация г. Новочебоксарск,

БУ «Новочебоксарская ГСББЖ»

_1442663027.doc
[image: image1.png]